T68 Gal. *Subf. emp.*, p. 64.13-16 Bonnet

Sed Pyrrhon quem laudat (Menodotus), non erat talis sed quietus quidem et mansuetus uidelicet (et)¹ pauca uerba loquens sicut conuenit nisi aliqua necessitas adueniret.

¹ (et) Deichgräber

Ma Pirrone, che Menodoto elogia, non era di tal fatta, bensì tranquillo e mite davvero, e di poche parole se non sopravvenisse una qualche necessità, come è opportuno essere.

T69 A Cic. *Acad.* II 42.130

Hos (Eretriacos et Elios) si contemnimus et iam abiectos putamus, illos certe minus despicere debemus: Aristonem, qui cum Zenonis fuisset auditor, re probauit ea quae ille uerbis, nihil esse bonum nisi uirtutem, nec malum

nisi quod uirtuti esset contrarium; in mediis ea momenta, quae Zeno uoluit, nulla esse censuit. Huic summum bonum est in his rebus neutram in partem moueri, quae ἀδιαφορία ab ipso dicitur. Pyrrho autem ea ne sentire quidem sapientem, quae ἀπάθεια¹ nominatur.

¹ ἀπάθεια Reid : *apati* libri

Se spregiamo e riteniamo ormai superati quelli, certo dobbiamo disprezzare meno questi: Aristone, il quale, essendo stato discepolo di Zenone, mise in pratica ciò che questi aveva solo teorizzato, che nulla è bene se non la virtù, e nulla è male se non ciò che è contrario alla virtù; egli rifiutò del tutto nelle cose intermedie le differenze volute da Zenone. Per Aristone il sommo bene consiste nel non essere attratti né in un senso né nell'altro per quanto riguarda questa classe di cose; egli chiama ciò *adiaphoria*. Pirrone invero afferma che il sapiente non ne è neppure affetto, e ciò si chiama *apatheia*.

T69 B Cic. *Fin.* II 13.42-43

Quasi enim emendum eis sit, quod addant ad uirtutem, primum uilissimas res addunt, dein singulas potius, quam omnia, quae prima natura approbauisset, ea cum honestate coniungerent.

Quae quod Aristoni et Pyrrhoni omnino uisa sunt pro nihilo, ut inter optime ualere et grauissime aegrotare nihil prorsus dicerent interesse, recte iam pridem contra eos desitum est disputari. Dum enim in una uirtute sic omnia esse uoluerunt, ut eam rerum selectione expoliarent nec ei quicquam, aut unde oriretur, darent, aut ubi niteretur, uirtutem ipsam, quam amplexabantur, sustulerunt. Erillus autem ad scientiam omnia reuocans unum quoddam bonum uidit, sed nec optimum nec quo uita gubernari possit. itaque hic ipse iam pridem est reiectus; post enim Chrysippum (contra eum)¹ non sane est disputatum.

¹ contra eum add. Schiche

Quasi dovessero comperare ciò che va aggiunto alla virtù, dapprima aggiungono cose di pochissimo prezzo, poi altre cose ad una ad una, piuttosto che collegare con la moralità tutto ciò a cui la natura prima ha dato il proprio assenso.

E poiché Aristone e Pirrone ritennero che esse non contassero nulla affatto, al punto di affermare che non vi è proprio nessuna differenza tra l'ottima salute e la malattia gravissima, a buon diritto già da tempo si è cessato di argomentare contro di loro. Infatti, riconducendo tutto alla sola virtù, così da privarla d'ogni potere di selezione delle cose e non darle nulla da cui provenire o su cui poggiare

re, eliminarono quella stessa virtù che pure tenevano in gran conto. Erillo invero, che ricondusse tutto alla conoscenza, scorse sì un bene, ma uno solo e non il migliore, né tale da poter costituire una guida per la vita. Pertanto costui già da prima era stato messo da parte; dopo Crisippo nessuno discusse più contro di lui.

T69 C Cic. *Fin.* IV 16.43

Itaque mihi uidentur omnes quidem illi errasse, qui finem bonorum esse dixerunt honeste uiuere, sed alius alio magis, Pyrrho scilicet maxime, qui uirtute constituta nihil omnino, quod appetendum sit, relinquat, deinde Aristo, qui nihil relinquere non est ausus, introduxit autem, quibus commotus sapiens appeteret aliquid, quodcumque in mentem incideret, et quodcumque tamquam occurreret. Is hoc melior, quam Pyrrho, quod aliquod genus appetendi dedit, deterior quam ceteri, quod penitus a natura recessit. Stoici autem, quod finem bonorum in una uirtute ponunt, similes sunt illorum; quod autem principium officii quaerunt, melius quam Pyrrho; quod ea non occurrentia fingunt, uincunt Aristonem; quod autem ea, quae ad naturam accommodata et per se assumenda esse dicunt, non adiungunt ad finem bonorum, desciscunt a natura et quodam modo sunt non dissimiles Aristonis.

Mi sembra quindi che abbiano errato tutti coloro che posero come termine estremo dei beni il vivere secondo la moralità, ma chi più chi meno, e certo più di tutti Pirrone che, una volta stabilita la virtù, non lascia nulla a cui tendere, e poi Aristone che, non avendo il coraggio di non lasciare proprio nulla, introdusse delle cose mosso dalle quali il sapiente tenda a qualche cosa, ossia qualunque cosa gli venga in mente e qualunque cosa in cui, per così dire, si imbatta. Costui è preferibile rispetto a Pirrone, in quanto indicò un qualche tipo di aspirazione, ma peggiore rispetto agli altri, perché si allontanò radicalmente dalla natura. Gli Stoici, in quanto pongono il termine estremo dei beni nella sola virtù, sono simili a costoro; in quanto però cercano un principio del dovere, sono meglio di Pirrone; in quanto non si rappresentano queste cose come ciò in cui ci si imbatte, superano Aristone; in quanto non aggiungono al termine estremo dei beni le cose che sono appropriate alla natura e da assumersi per sé, si scostano dalla natura e in certo modo vengono ad assomigliare ad Aristone.

T69 D Cic. *Fin.* III 3.11-12

«Dicuntur ista, Cato, magnifice, inquam, sed uidesne uerborum gloriam tibi cum Pyrrhone et cum Aristone, qui omnia exaequant, esse communem? de quibus cupio scire quid sentias».

«Egone quaeris, inquit, quid sentiam? quos bonos uiros, fortes, iustos, moderatos aut audiuius in re publica fuisse aut ipsi uidimus, qui sine ulla doctrina naturam ipsam secuti multa laudabilia fecerunt, eos melius a natura institutos fuisse, quam institui potuissent a philosophia, si ullam aliam probauissent praeter eam, quae nihil aliud in bonis haberet nisi honestum, nihil nisi turpe in malis; ceterae philosophorum disciplinae, omnino alia magis alia, sed tamen omnes, quae rem ullam uirtutis expertem aut in bonis aut in malis numerent, eas non modo nihil adiuuare arbitror neque firmare, quo meliores simus, sed ipsam deprauare naturam. Nam nisi hoc optineatur, id solum bonum esse, quod honestum sit, nullo modo probari possit beatam uitam uirtute effici. Quod si ita sit, cur opera philosophiae sit danda nescio. Si enim sapiens aliquis miser esse possit, ne ego istam gloriosam memorabilemque uirtutem non magno aestimandam putem».

«Quae adhuc, Cato, a te dicta sunt, eadem, inquam, dicere posses, si sequerere Pyrrhonem aut Aristonem. Nec enim ignoras his istud honestum non summum modo, sed etiam, ut tu uis, solum bonum uideri. Quod si ita est, sequitur id ipsum, quod te uelle uideo, omnes semper beatos esse sapientes. Hosne igitur laudas et hanc eorum, inquam, sententiam sequi nos censens oportere?»

«Minime uero istorum quidem, inquit. Cum enim uirtutis hoc proprium sit, earum rerum, quae secundum naturam sint, habere delectum, qui omnia sic exaequauerunt, ut in utramque partem ita paria redderent, uti nulla selectione uterentur, hi uirtutem ipsam sustulerunt».

«Splendide parole, Catone, dissi, ma non ti accorgi di avere in comune questo superbo linguaggio con Pirrone e con Aristone, i quali mettono tutte le cose sullo stesso piano? Desidererei sapere che cosa pensi di costoro».

«Mi chiedi, disse, che cosa ne penso? Gli uomini che ci risulta, o per sentito dire o per averli visti noi stessi, siano stati nella cosa pubblica onesti, forti, giusti, equilibrati, i quali, senza alcuna teoria, seguendo la natura stessa, hanno compiuto molte azioni degne di lode, costoro, dico, furono educati dalla natura meglio di quanto avrebbero potuto esserlo dalla filosofia se ne avessero coltivato una qualunque diversa da quella secondo la quale nulla tranne ciò che è morale va annoverato tra i beni, nulla tranne il vizio tra i mali; le altre teorie filosofiche, quale più quale meno, certamente, ma tuttavia tutte, le quali annoverano tra i beni o tra i mali una qualunque cosa che non partecipi della virtù, io credo, non solo non giovano affatto e non ci aiutano ad esser migliori, ma anzi corrompono la natura stessa. Se infatti non si tien fermo questo, che solo è bene ciò che è morale, non si può dimostrare in alcun modo che la felicità risiede nella virtù. E se le cose stanno così, non so perché ci si debba occupare di filosofia. Se infatti un qualche sapiente può essere infelice, io non potrò davvero stimare molto codesta famosa e tanto decantata virtù».